ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº _________ /2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Emerson

Fernades Alvino Panta, Prefeito do Município de Santa Rita, para que sejam providenciados

os insumos básicos e medicamentos diversos para a unidade de Programa Saúde da

Família (PSF) Jardim Europa I, na Cidade de Santa Rita-PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Emerson Fernades Alvino Panta, Prefeito do Município de Santa Rita, no endereço

funcional: Rua Juarez Távora, 93 – Centro, 58300-410 – Santa Rita / PB.

“Plenário José Mariz”, 17 de Dezembro de 2019.

7.184

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Em virtude das reclamações dos moradores, venho por meio deste requerimento,

apelar à Prefeitura Municipal de Santa Rita, que providencie os insumos e medicamentos

diversos para manter o funcionamento básico da Unidade de Programa Saúde da

Família (PSF) Jardim Europa I.

Recebemos várias denúncias de que faltam medicamentos, luvas de procedimento,

faixas, gazes, entre outros insumos básicos e essenciais para o funcionamento da Unidade de

Saúde. O direito à saúde é garantido constitucionalmente, faz-se necessário que o Poder

Público atue para dar celeridade nos processos de aquisição e reabastecimento dos estoques

dos PSFs.

Desta feita, solicito a aprovação deste requerimento de apelo, pelos meus honrados

pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 17 de Dezembro de 2019.